N. 4010.

E Regio Monte, 14.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*

*pro Stanislao Plaza (Blassa), Masovita, hospite suo, qui semper, cum Cracoviam iter facere cogit, sibi in domo sua Miechoviae hospitium praebet, intercedit et rogat, ut causam eius regi commendet, quo bona quaedam oppignorata iure hereditario obtinere possit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 202v-203.

N. 4011.

E Regio Monte, 14.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Plaza (Plasa)*

*nuntiat se litteras pro eo commendaticias ad Gabrielem Tarlo misisse, ut eas regi traderet (cfr. N. 4010).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 636.

N. 4012.

E Regio Monte, 15.XII.1552.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Elisabeth comitissa Hennebergensi, ab Henrico duce Brunsvicensi iniuria affecta, intercedit et rogat, ut pro illa ad regem Romanorum operam interponat.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 624-627.

Regi Poloniae, XV Decembris.

Petit, ut pro Ducissa Brunsvicensi apud Romanorum Regem<sup>1)</sup> intercedat.

[f. 625] Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Cum anno hoc proximo deploranda et intestina Germaniae bella coepissent atque hinc inde expeditiones fierent, factum est, quod Illustris Princeps Dominus Ericus Dux Brunsicensis, affinis meus charissimus, parentem suam charissimam, Dominam Elisabetham Marchionissam Brandenburgensem et Comitissam Hennebergensem, summis precibus flagitarit, ut cum Illustritas Sua aliquandiu domo abfutura et in aula Caesareae Maiestatis<sup>2)</sup> moram ductura esset, ipsa, saeuentibus bellicis istis tumultibus, Illustritatis Suae terras administrandas et, quantum fieri posset, defendendas in tutelam suam benigne et pro materno amore recipere non gravetur. Ad quam provinciam, ut satis laboriosam, subeundam vix tandem se ipsa parens, materno in filium suum affectu mota, persuaderi passa est atque terras ditionesque filii sui, nemini inferens iniuriam, pro summa virili sua in conservando saltem iure et aequitate Reipublicae administrandas suscepit. Hoc cum Illustris Princeps Dominus Henricus Dux Brunsicensis comperisset, dicitur (quemadmodum ego intellexi) ansam inde arripuisse hostiliter invadendi terras Ducissae, illi donatione propter nuptias inscriptas, illisque contra iura imperialia, immunitates, privilegia et libertates, viduis [f. 626] Principum eorumque donationibus propter nuptias solemniter concessas, occupatis, Ducissam ipsam inde expulisse.

Quandoquidem autem ipsa Illustris Princeps, cum nata ex Marchionibus Brandenburgensis atque ita consanguinea S. Regiae Vestrae Maiestatis sit, neminem habet, ad quem rectius in ista necessitate sua confugiat, aut cuius opem imploret, praeterquam solam Maiestatem Vestram Regiam, summis a me contendit precibus, ut conditionem hanc Illustritatis Suae miseram S. Regiae Vestrae Maiestati exponerem atque ab ea quam officiosissime studioque, quo possum maximo, peterem, ut S. Regia Vestra Maiestas, calamitatem Illustritatis illius miserta, amice ac benigne apud Serenissimum Romanorum Regem preces suas interponere pro illa dignaretur, ut cum Illustritas illius, sincero pectore ac non nisi materno in filium amore ducta, terras sibi commendatas procurandas saltem receperit, nemine vel minima offensione lacescito aut iniuria aliqua affecto, dignaretur eius Serenissima Romanorum Maiestas tam apud Serenissimum fratre suum, Maiestatem Imperialem, intercedere, quam pro sua quoque autoritate regia mandare, ut terras titulo donationis propter nuptias quiete tot annos possessas, nunc vero sine ulla causa ei hostiliter erexit, cum debita pro acceptis damnis et impensis satisfactione sine longiore mora recuperare possit, siquidem obscurum non est ea bona, quae viduis Principum aut nobilium donatione propter nuptias inscribuntur, legibus scriptis, adeoque solemnibus Imperatorum monumentis prae ceteris robورata et singulari immunitatum et libertatum privilegio [f. 627] donata esse. Quibus tamen omnibus posthabitatis et neglectis, dictus Dominus Dux Brunsicensis de facto possessione legitima affinem suam turbavit et submovit.

Itaque cum preces meas, non minus ac calamitatem afflictæ illius Ducissæ, apud S. Regiam Vestram Maiestatem pro singulari sua in me benevolentia locum habituras sciam, quam officiosissime Maiestatem Vestram rogatam habeo, ut consanguineam hanc suam clementer sibi commendatam esse et pro illa benignis suis precibus apud S. Romanorum Regem iuxta formam his inclusam intercedere dignetur. Quam summam S. Regiae Vestrae Maiestatis clementiam non aliter reputabo, quam si in meam personam collata esset, daboque operam, ut quovis eam studio

demerear. Ipsam vero calamitosam Ducissam, adeoque omnes illius necessarios, perpetua sibi gratitudine devincet. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Carolus V.*

*N. 4013.*

*S.l., s.d. [15.XII.1553.]*

*A duce Alberto proposita formula litterarum a rege Poloniae regi Romanorum pro comitissa Hennebergensi scribendarum.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 627-629.*

Ad Regem Romanorum copiae.

Formula litterarum ad S. Romanorum Regem pro Comitissa Hennebergensi scribendarum.

Praemissis praemittendis etc.

Serenissime Rex etc.

Perlatum ad nos est non ita pridem, in proximo, quod adhuc gliscit, Germaniae bello Illustrum Dominum Ericum Duce[m] [f. 628] Brunsvicensem terras suas Illustri Dominae Elisabethae, Marchionissae Brandenburgensi et Comitissae Hennebergensi, matri suae, administrandas, summis precibus apud illam prius interpositis, commendasse. Et non modo gubernandis illis, verum etiam tuendis et defendendis, si casus ita ferret, curam ab ea expetivisse, propterea quod Illustritati Suae, rationibus suis ita exposcitibus, aliquandiu domo abfutrae in aula Caesareae Maiestatis haerendum esset. Cuius petitioni ipsa Illustris Domina Marchionissa, pro singulari et materno in filium affectu, etsi rem laboriosam valde viderat flagitari, haud difficulter tamen annuerat. Atque eius belli tempore in procurandis filii sui terris aliud egisse illam nihil, quam ut in conservanda iustitia et aequitate inter populos eius ditionis ac Reipublicae rationem debitam habuerit. Nemini vero offendiculo fuisse, aut quod laedere famam, dignitatem seu fortunas cuiusquam potuisset, iussisse aut permisisse. Nescire tamen, quo casu aut fato Illustris Dominus Henricus Dux Brunsicensis in illam commotus exarserit, ansamque offensionis sine aliqua culpa unde eruerit. Quod non modo in ipsam Illustrum Dominam hostem se declararit, verum etiam fortunas et bona omnia, ratione donationis propter nuptias Illustritati eius inscripta, eripuerit, ipsamque possessionem illarum contra iura, immunitates et Imperatorum super eiusmodi donationes concessa privilegia deturbarit, ita ut nunc, omnibus iis exuta, in exilio vitam degere cogatur.

Cuius vicem pro ea necessitudine, quae nobis cum Illustritate illius intercedit, ut merito dolemus, ita ex animo [f. 629] calamitate illam hac sublevandam cuperemus. Quoniam vero per neminem, aequa ac Maiestatem Vestram, rectius id fieri posse nobis constat, existimavimus eo nomine ad Maiestatem Vestram scribendum esse. Quam etiam atque etiam roga-

mus, ut pro paterna sua in nos benevolentia, precum nostrarum intuitu, benigne pro dicta Illustri Domina apud Serenissimum Maiestatis Vestrae fratrem, Sacram Imperatoriam Maiestatem, intercedat, ac ipsa Maiestas quoque Vestra ex ea, qua in Sacro Romano Imperio fungitur et excellit auctoritate, mandare illis, quorum interest, ne gravetur, ut bona sine culpa Marchionissae erupta Illustritati eius integra, damnis etiam et impensis eo nomine factis persolvendis, primo quoque tempore restituantur. Sicuti facturam Maiestatem Vestram pro veteri in nos suo amore omnino nobis persuaderemus. Quod uti de Maiestate Vestra gratissimum nobis accidet, ita ipsam Illustram Dominam cum tota Marchionum familia, quae, ut nobis constat, bene de Domo Austriaca merita est semper, multa gratitudine sibi devinctissimam est redditura. Nos quoque filiali observantia demererit illud non intermissuri sumus. Quod reliquum est etc.

A.M.

N. 4014.

E Regio Monte, 15.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia  
duci in Ołyka [Nicolao Radziwill «Nigro»]  
commendat negotium Balthasaris Gans, secretarii sui, et rogit, ut servitori  
eius, in Samogitiam misso, «ut siliginem istic locorum partim iam  
emptam, partim adhuc emendam et evehendam curaret», adiumento  
sit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 631-632.

N. 4015.

E Regio Monte, 15.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitia capitaneo,  
pro Balthasare Gans, secretario suo (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 632-633.

N. 4016.

E Regio Monte, 25.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
explicat causas, ob quas Boleslaus baro ab Eulenburg equos cum curru sub-  
dito regio abstulit (scil. «ut par pari compensaretur»).*

Cfr. El. XXXI, N. 615.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 639-641.

Regi Poloniae, XXV Decembris.

Respondet ad literas regias facta narratione, cur Baro ab Eilenburg equos et currus pignoraverit.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum nihil aequa cupiam, quam ut inter S. Regiae Vestrae Maiestatis et meos subditos tranquillitas et mutua vicinitatis concordia observetur, ita negotium quoque, quod Generoso Boleslao Baroni ab Eilenburg etc., subdito meo, et Maiestatis Vestrae Regiae homini de pignoratis equis et curribus intercedit, curae mihi antea fuit, et quidem nunc ad literas Maiestatis Vestrae Regiae est. Quoniam [f. 640] vero intelligo rem ita, ut se habet, ad S. Regiam Vestram Maiestatem relatam non esse, paucis eam ante annos iam aliquot Maiestati Vestrae expositam repetendam esse duxi. Profectus fuerat subditus Baronis supradicti in Wagenschos anno 42 farinae coemandae causa, cui vicecapitaneus eius loci, Iacobus Bagienski, equos quatuor cum curru<sup>a</sup>) sine causa aliqua ademerat. Hanc ego rem paulo post intercessoriis meis literis ad S. Regiam Vestram Maeistatem detuli. Data sunt gemina a S. Regia Vestra Maiestate mandata, tam ad vicecapitaneum in Wagenschos, quam Dominum Voislavski, canonicum et notarium terrestrem Lomsensem, de restitutione ablatorum. Illa S. Regiae Vestrae Maiestatis mandata cum, quasi contemptim habita, nihil facerent frugis, eam Boleslaus Baro iniit rationem, ut par pari compensaretur. Itaque currus Lithuaniae sex et totidem equos cuidam Mazovitae pignoraverat, datis ad dictum Dominum Voislavski literis, qua de causa id fecisset, offerens insuper se paratum, quam primum subdito suo ad bina Maiestatis Vestrae Regiae mandata equi sui cum curru restituerentur, pignoratos se quoque equos et currus redditurum esse.

Etsi autem consilium illud Baronis mihi non usque adeo probatur (licet vicecapitaneus in Wagenschos prior delinquens ansam dederit, et cerebrime eiusmodi querelae de subditis Maiestatis Vestrae, ubi raro certe meis iustitia administratur, ad me perferantur), tamen quoniam ita accedit, non video alia commodius ratione agi de toto hoc negotio nunc posse, quam si per arbitrarios homines ea res [f. 641] cognoscatur. Itaque constitui circiter primam diem Martii duos consiliariorum meorum Johanspurum, aut certe quemvis alium Ducatus mei finibus Mazoviae vicinum locum, destinare ac mandare insuper, ut ibi dictus Baro cum equis curribusque pignoratis praesto sit. Quod si hoc quoque consilium Maiestati Vestrae Regiae probatur, dignabitur illa mihi significare, an diem illum locumque aut alium assignari velit. Quo facto, S. Regia Vestra Maiestas totidem ex suis quoque deputare ac capitaneo in Vagenschos, ut equos prius ablatos eo quoque cum curru ducendos curet, mandareb<sup>b</sup>) non gravabitur. Quicquid tamen ab utrisque commissariis cognitum et constitutum fuerit, in eo utraque pars acquiescat.

Hanc ego rectissimam et commodissimam viam, qua quilibet ad suum perveniat, fore existimo. Quod si aliam et meliorem S. Regia Vestra Maiestas invenit, lubens ei quoque, quoad recte fieri potest, me accommodabo. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati rescribenda esse putavi, ut causae totius statu iterum repetito rem omnem rectius cognosceret. Quam et diutissime et felicissime valere exopto. Datae Regiomonti.

Commissio Principis ex relatione  
Cancellarii  
Idem audiverunt.  
A.M.

a) *in margine.*

b) *in ms. mandari.*

E Regio Monte, 15.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Sieniawski, palatino Russiae,*

*de eius ad palatinatum Russiae evectione gratulatur et rogat, ut sibi crebrius  
scribat ac nova communicet.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 637-638.

S.l., 25.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*

*de bona regis et reginae valetudine gaudet; regi ad venationes profecturo optimos successus exoptat; ei et reginae pro equis missis gratias agit; de vinis reginae missis bene acceptis laetatur; omnem felicitatem reginae a Deo precatur etc.*

Autogr. Sigill.

Cfr. El. XLIII, N. 147.

HBA, B, K. 1175.

Lieber freund Derle.

Nach wunschung Gottes gnad, ewige und zeitliche wolfart samb langwiricher gesuntheit zuvor, thu ich mich gancz hochlich bedancken eweres schreibens mihr bey irem diner gethon, darin ir anzeigen thut, das beide k.mten, mein gnedige herschaft, sambt beyhabenden hofgesindt aus Gottes gnaden in guter gesuntheit erhalten. Hettet mihr kein frolicher botschaft ankundigen kunnen, den mihr solches lieber ist als wen man mihr land und leut schencke. Bitte auch den lieben Got, das er beide k.mten uns armen, irer mten getrewen unterthon, zu sunderem trost zu den iaren Nestory erhalten wolle, alle seligkeit, heil, gluck und fridliche regirung verleihen und uns, den unterdonen, zu langen iaren leben lassen. Amen. Amen.